
 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 

Email comunetorre@libero.it 

 
Settore Tecnico DETERMINAZIONE N. 76  DEL 16.11.2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI  ESTINTORI  PRESENTI ALL’INTERNO DEGLI  IMMOBILI COMUNALI  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che occorre affidare il servizio di manutenzione ordinaria dispositivi antincendio presenti 
negli immobili comunali;  
 
Richiamata la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” che dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Mepa di Consip) ovvero ad altri Mercati Elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  
 
Richiamata altresì la Legge n. 145/2018 (Legge di stabilità 2019) e precisamente l’art. 1 c. 130 che 
prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi tramite strumenti 
telematici per importi superiori a € 5.000,00, a partire dal 1 gennaio 2019;  
 
Considerato che l’Ente intende avvalersi della Ditta Sopran spa di Trezzano sul Naviglio, con sede 
in Viale LEONARDO DA VINCI 150 partita iva: 07202950155 per la manutenzione ordinaria 
dispositivi antincendio presenti negli immobili comunali per le visite di manutenzione con sequenza 
Novembre 2023 Maggio 2024;  
 
Al fine di procedere al servizio di cui sopra, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio, il quale svolge tale funzione ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

− trattandosi di affidamento di un servizio di importo inferiore ai 140.000,00 euro, per l’affidamento 
e la relativa formula contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 
1, lettera b, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici” secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 
 
Visto pertanto il preventivo pervenuto dalla ditta Sopran spa di Trezzano sul Naviglio  il cui importo 
ammonta ad € 416,00 Iva esclusa per il servizio  di quanto sopra;  
 
tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti:  
 
� Codice di bilancio e voce economica: 1.05.1.0103 – Cap.1000;  

� Denominazione “Manutenzione ordinaria di beni patrimoniali” 



� CIG: Z973D5231A 
 
Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza 
con la documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il seguente 
impegno;  
 
Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000;  
Visto il Bilancio di Previsione 2023; 

Visto il D.lgs. n.36/2023 art.50 comma 1 lett.b 

Vista la deliberazione di G.C n. 25 del 28.04.2023 con la quale sia assegna al sottoscritto la funzione 

di Responsabile del Servizio Tecnico;  

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 507,52 Iva compresa a favore della ditta Sopran 

spa di Trezzano sul Naviglio con sede in  viale Leonardo Da Vinci 150, partita iva: 07202950155 
per i motivi di cui in premessa, dando atto che l’impegno medesimo dovrà essere contabilizzato a 
carico dell’intervento di cui ai seguenti riferimenti:  
 
  Codice di bilancio e voce economica: 1.05.1.0103 – Cap.1000; Impegno n. 134;  

  Denominazione “Manutenzione ordinaria di beni patrimoniali”  

  CIG: Z973D5231A 

 
2. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo controllo della regolarità della fornitura eseguita 
e regolarità contabile della fattura emessa dal creditore;  
 
3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di competenza, ai fini della regolare esecuzione.  
 
Torre de’ Negri, lì 16/11/2023 
 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 (Ing. Castelbuono Domenico) 
                                              

 
                            
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Massimo Sfondrini) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 

 


